⁵⁸² Di tale stato di cose sembra convinta anche G. COPPOLA BISAZZA, *La successione*, cit., 81 per la quale «i passi analizzati sono sufficienti per farci desumere come la giurisprudenza severiana, pur concordando in linea di massima nell'individuare nell'*agnoscere iudicium defuncti* un limite all'esperimento della querela, finisse però coll'esprimere anche punti di vista differenti rispetto alle diverse ipotesi prospettate».

⁵⁸³ È ancora Paolo a tramandarlo in D. 5.2.31.4: *Quid ergo si alias voluntatem testatoris probaverim? Puta in testamento adscripserim post mortem patris consentire me? Repellendus sum ab accusatione*. V. anche Paul. 1 iur. fisc. D. 34.9.5 pr.: *Post legatum acceptum non tantum licebit falsum arguere testamentum, sed et non iure factum contendere: inofficiosum autem dicere non permittitur*; Marc. 3 dig. D. 5.2.10.1: *Illud notissimum est eum qui legatum perceperit non recte de inofficioso testamento dicturum, nisi id totum alii administravit*; Modest. lib. sing. praescr. D. 5.2.12 pr.: *Nihil interest sibi relictum legatum filius exheredatus agnoverit an filio servove relictum consecutus sit: utrobique enim praescriptione submovebitur. quin etiam si idem institutum servum priusquam adire hereditatem iuberet manumiserit, ut ille suo arbitrio adeat hereditatem, idque fraudulento consilio fecerit, summovebitur ab actione*.

6. La sussidiarietà della 'querela inofficiosi testamenti'.

Il congiunto pretermesso o diseredato può esercitare la querela solo quando non vi sia alcun altro strumento per ottenere i beni dell'*hereditas*. La nostra azione, pertanto, riveste il carattere di *ultimum adiutorium*⁵⁸⁴: tale definizione ritorna, in altra veste, in un passaggio delle *Institutiones* di Giustiniano.

I. 2.18.2: *Tam autem naturales liberi, quam secundum nostrae constitutionis divisionem adoptati, ita demum de inofficioso testamento agere possunt si nullo alio iure ad bona defuncti venire possunt. nam qui alio iure veniunt ad totam hereditatem vel partem eius, de inofficioso agere non possunt. postumi quoque, qui nullo alio iure venire possunt, de inofficioso agere possunt.*

Per il periodo classico è ancora una volta Paolo che ricorda questo tratto connotante l'azione, in un frammento escerpito dalla monografia dedicata al testamento inofficioso.

Paul. lib. sing. de inoff. test. D. 5.2.23 pr.: *Si ponas filium emancipatum praeteritum et ex eo nepotem in potestate retentum heredem institutum esse: filius potest contra filium suum, testatoris nepotem petere bonorum possessionem, queri autem de inofficioso testamento non poterit. Quod si exheredatus sit filius emancipatus, poterit queri et ita iungetur filio suo et simul cum eo hereditatem optinebit.*

Un padre ha emancipato il figlio e trattenuto in potestà il nipote; nella redazione del testamento preterì il primo e istituì erede il secondo. L'escluso potrà chiedere al pretore la *b.p.c.t.* contro suo figlio, ma *queri de inofficioso testamento non poterit*. Diversa sarebbe la fattispecie, e dunque la forma di reazione, qualora il figlio emancipato fosse stato investito da una clausola diseredativa. In tal caso, com'è noto, non avrebbe potuto usufruire della tutela pretoria veicolata dalla *bonorum possessio contra tabulas* e pertanto la via (unica) da scegliere sarebbe

⁵⁸⁴ Cfr. Imp. Iustinianus A. Iohanni pp. C. 6.28.4.4: *Nam cum ultimum adiutorium de inofficiosi querella positum est et nemo ex alio ortus praesidio ad hanc decurrere possit, inventa fuerat filia praeterita minus habens quam filia exheredata. Cum enim per contra tabulas bonorum possessionem vel ius ad crescendi semissem substantiae filia praeterita accipiebat et omnibus legata praestare compellebatur, scilicet usque ad dodrantem suae portionis, remanebat ei sescuncia tantummodo in sua successione (a. 531).*

passata per l'azione di inofficiosità. Nonostante la differenza dei due rimedi, la conclusione sarebbe peraltro risultata la medesima, portando entrambi gli strumenti ad una divisione per metà dell'asse in virtù della clausola *de coniungendo cum emancipato filio eius* che si applicava sia in caso di *b.p.c.t* che di *b.p.sin.tab.*⁵⁸⁵, da chiedere a seguito della rescissione del testamento.

Non è previsto invece alcun ordine di esperibilità qualora il soggetto legittimato alla querela voglia impugnare il testamento per motivi diversi dall'esclusione.

Ulp. 14 *ad ed.* D. 5.2.8.12: *Si quis et irritum dicat testamentum vel ruptum et inofficiosum, condicio ei deferrī debet, utrum prius movere volet.*

Il giurista è chiaro nel porre su di un piano di parità la querela e l'azione volta a far dichiarare *irritum* o *ruptum* il testamento, stante la differenza di *causa petendi*⁵⁸⁶. Per cui il diseredato può scegliere con quale mezzo giudiziario reagire, con la facoltà di incardinarli entrambi⁵⁸⁷.

7. Retroattività dell'efficacia rescindente dell'azione.

La rescissione del testamento avviene con efficacia *ex tunc*: un tanto lo si ricava da

Paul. 3 *resp.* D. 5.2.21.2: *Idem respondit, evicta hereditate per inofficiosi querellam ab eo qui heres institutus esset, perinde omnia observari oportere, ac si hereditas adita non fuisset: et ideo et petitionem integram debiti heredi instituto adversus eum qui superavit competere et compensationem debiti.*